
ΑΔΑ: ΒΙΗ0Β-ΓΟΗ 

 1 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα        26-3-2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ    Αριθ.Πρωτ.:234/3306  
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 
Ταχ.Κώδικας:176 71,  Καλλιθέα, Αθήνα 
TELEFAX: 210 9212 090 
Πληροφορίες: E. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο:  210 9287249 
 
 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

στο βιοκτόνο (απωθητικό) BOSS 
tablet . 

ΠΡΟΣ: Δημήτριος Πανέρας 
Πλαστήρα 36, 
173 41 Αγ. Δημήτριος 

 
 

  
  
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
 

 Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων 
και ειδικότερα το αρθρ. 89  παρ.2. 

2. Τη με αριθ. 132428/7.9.2009 (ΦΕΚ Β΄/2110/29-9-2009) Απόφασή μας για τoν «καθορισμό 
απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) 
ανήκουν στους τύπους προϊόντων 8, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 21 και 23». 

3. Τη με αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) ΚΥΑ με θέμα την «ταξινόμηση, 
συσκευασία και επισήμανση επικινδύνων παρασκευασμάτων», καθώς και τη με αριθ. 
108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 1121/Β/8-8-2003) Απόφασή μας, με θέμα τη «διαδικασία και 
προϋποθέσεις εφαρμογής της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

4. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και συσκευασία 
μειγμάτων » όπως ισχύει. 

5. Την από 4-12-2013 αίτηση του κ. Δ. Πανέρα, καθώς και το από 10-1-2014 πρωτόκολλο εξέτασης 
του φακέλου. 

 



ΑΔΑ: ΒΙΗ0Β-ΓΟΗ 

 2 

 
 

     Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ19- 0140 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Εμπορικό όνομα:  BOSS tablet 
2. Μορφή: εμποτισμένο αδρανές υλικό (VM) 
3. Εγγυημένη σύνθεση: geraniol  6,37% β/β,  

           βοηθ.ουσίες 93,50 % β/β 
4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία : 98%min. 
5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: LES DERIVES RESINIQUES ET TERPENIQUES (DRT), Γαλλία.  

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: LES DERIVES RESINIQUES ET TERPENIQUES (DRT), Γαλλία. 
6. α. Κάτοχος της έγκρισης: Δημήτριος Πανέρας, Πλαστήρα 36, 173 41 Αγ. Δημήτριος, Αθήνα. 

β. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήμανση: ο κάτοχος της έγκρισης. 
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: ο κάτοχος της έγκρισης. 
8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: ΗΛΕΚΤΡΟΧΗΜΙΚΑ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ 
9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: ΗΛΕΚΤΡΟΧΗΜΙΚΑ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ.  

10. Συσκευασία: Είδος– μέγεθος: Εμποτισμένες ταμπλέτες αδρανούς πλαστικού υλικού βάρους 
1,65γρ.,συσκευάζονται σε ανεξάρτητες πλαστικές θήκες ασφαλείας. 
-Η κάθε ταμπλέτα περικλείεται αεροστεγώς σε διαφανή πλαστική θήκη για την 
αποφυγή εξάχνωσης του δραστικού συστατικού πριν τη χρήση.  
-Blister που περιέχει 6, 8, 10, 12, 16, ή 20 εμποτισμένες ταμπλέτες. 

Υλικό συσκευασίας: Blister από χαρτόνι με τυπωμένη την ετικέτα, θήκες από PVC.  
Πλακέτα από αδρανές πλαστικό υλικό EVA που επιτρέπει τη διάχυση της δραστικής 
ουσίας στο χώρο. 
 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας, να υπάρχει η φράση: 
«ΦΥΛΑΞΤΕ ΤΟ ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

 
11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται: 

 Απωθητικό σκόρου. 
  

12. Τρόπος εφαρμογής.. 
Κόψτε με το ψαλίδι περιμετρικά τις ταμπλέτες που θέλετε να χρησιμοποιήσετε χωρίς να 
καταστρέψετε τις θήκες ασφαλείας . 
Με τη βοήθεια μιας βελόνας ανοίξτε 5 τρύπες στο διάφανο πλαστικό που βρίσκεται στο άνω 
μέρος της ταμπλέτας και τοποθετείστε τη σε συρτάρια, ράφια ,ντουλάπες ή όπου έχετε 
αποθηκεύσει ρούχα. 
Για καλύτερη αποτελεσματικότητα, οι θήκες πρέπει να τοποθετούνται κατά τέτοιο τρόπο, 
ώστε να διασφαλίζεται η κυκλοφορία του αέρα γύρω τους .(Η πλευρά με τις τρύπες πρέπει 
να είναι προς τα επάνω και να μην καλύπτεται από ρούχα ή να ακουμπά ρούχα ). 
Μην τρυπάτε και μην παραβιάζετε τις θήκες ασφαλείας που περιέχουν τις ταμπλέτες αν 
αυτές δεν χρησιμοποιηθούν. Το σκεύασμα περιέχει και αιθέριο έλαιο λεβάντας για τον 
αρωματισμό του χώρου 



ΑΔΑ: ΒΙΗ0Β-ΓΟΗ 

 3 

 
13.  Φάσμα δράσης: 

 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

μάλλινα (ρούχα, 
χαλιά), γούνες, 
δερμάτινα ,σε 
κλειστούς χώρους . 

σκόρος 6-8 ταμπλέτες/m³,  
για προστασία έως 3 
μήνες 

Καθ’ όλη τη διάρκεια 
του έτους και κυρίως 
τους καλοκαιρινούς 
μήνες. 

 
14. Συνδιαστικότητα: - 

 
15. Σημάνσεις τοξικότητας:  

 
16. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις) 

 
17. Κίνδυνοι για το οικοσύστημα (R φράσεις): - 

      
18. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δημόσια υγεία (S φράσεις) 

S2   Μακριά από παιδιά 
S13 Μακριά από τρόφιμα ποτά και ζωοτροφές. 
S24  Αποφεύγετε την επαφή με το δέρμα. 
Περιέχει geraniol και 2Η-Chromen -2-one. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση 
Πλύνετε τα χέρια σας μετά την χρήση 
Αερίστε καλά τα ρούχα που προστατεύσατε με το προϊόν πριν τα φορέσετε. 

 Για την αποφυγή κινδύνων στον άνθρωπο και το περιβάλλον να συμμορφώνεστε με τις οδηγίες 
χρήσεως. 

  
19. Πρώτες βοήθειες-Αντίδοτο 

S46  Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή 
την ετικέτα. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο, ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  

  
20. Προφυλάξεις για το οικοσύστημα (S φράσεις): 

Επισήμανση του σκευάσματος, σύμφωνα με  τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1272/2008, όπως τροποποιήθηκε  και ισχύει, που εφαρμόζεται υποχρεωτικά από 1-6-2015 
και προαιρετικά νωρίτερα.. 
 

15. Εικονογράμματα κινδύνου   
 

  
 
 
 

 
16. Προειδοποιητική λέξη : Κίνδυνος 



ΑΔΑ: ΒΙΗ0Β-ΓΟΗ 

 4 

 
17. Δηλώσεις επικινδυνότητας  

H315 Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος. 
H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
H318 Προκαλεί σοβαρή οφθαλμική βλάβη 
 

Συμπληρωματικές πληροφορίες κινδύνου 
ΕUH401 Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, 

ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 
 
18. Δηλώσεις προφύλαξης  

P101 Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος ή την 
ετικέτα 
Ρ102 Μακριά από παιδιά 
Ρ103 Διαβάστε την ετικέτα πριν από τη χρήση. 
P501  Διάθεση του περιεχομένου σε ειδικό κάδο ανακύκλωσης 
 

21. Πρώτες βοήθειες-Αντίδοτο 
P302+P352 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό και σαπούνι 
P305+P351+P338 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για 
αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. 
Συνεχίστε να ξεπλένετε. 
P310 Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο, ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  

 
22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): 
 
23. Χρονική σταθερότητα του σκευάσματος: 

 Στην αρχική κλειστή του συσκευασία σε δροσερό και ξηρό χώρο, διατηρείται σταθερό για 
τρία (3) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής. 

  
24. Καταστήματα πώλησης: 

Επιτρέπεται η πώληση του και από καταστήματα τροφίμων και φαρμακεία σε ιδιαίτερους 
χώρους (ράφια ,προθήκες κλπ.) μαζί με απορρυπαντικά αλλά μακριά από τρόφιμα, καλλυντικά 
και φάρμακα.  

 
ΙΙ. Κείμενο Ετικέτας: 
α. Να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την παρούσα 

απόφαση. 
β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 



ΑΔΑ: ΒΙΗ0Β-ΓΟΗ 

 5 

 
ΙΙΙ. Η παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι να καταχωρηθεί η δραστική ουσία geraniol  που περιέχεται 

στο BOSS tablet, στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I ή IA ή IB του ΠΔ 205/2001 (Α’/160) και συγκεκριμένα έως 
την ημερομηνία (date of inclusion) που θα ορίζει η απόφαση καταχώρησής της ή να εγκριθεί 
σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, με την επιφύλαξη του αρθ.89 παρ. 
2 . 

 
 
 

O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ  
  ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ α/α 
 
 
 
 
 

  K. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 
 
 
 
 


